
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 

Průvodce studiem předmětu 
v bakalářském studijním programu 

Průvodce studiem dle soustředění  
 

6BPRB1 
Právo II (Vybrané kapitoly z práva) 

 
 

Hejda Jan, doc. JUDr. Dr. 
2018 

 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 1 

Oddíl 1: Základní informace o předmětu 

Zaměření předmětu 
Předmět se zaměřuje na vybrané kapitoly z práva – obsahuje nejčastěji řešené právní otázky nejen v 
běžném občanském životě, ale i v podnikatelské sféře. Zaměřuje se na to, zasvětit posluchače 
hlouběji do oblasti chápání a orientace v jednotlivých právních normách a jejich aplikaci.  

Snaží se představit diskutované problémy v širších souvislostech a dát studentům návod na širší 
pojetí právní problematiky. Těžiště spočívá ve společném studiu a diskusi o vybraných tématech, 
souvisejících s nejčastějšími problémy právní praxe.  

Předmět je zaměřen na procvičování právních dovedností při praktické aplikaci práva. Obsahuje 
nejčastěji řešené právní otázky nejen v běžném občanském životě, ale i ve speciálních příkladech 
rozhodovacích pravomocí v podnikatelské sféře. Tím připraví studenta na situace, se kterými se může 
setkat při své práci manažera, nebo v postavení občana. Jednotlivá témata na sebe nenavazují. 

 

    

Doporučené doplňky předmětu 
Lidské zdroje, komunikační dovednosti, marketing 

Informace o kontaktu s vyučujícím 
Přímé konzultace 90 minut v době konání soustředění nebo po individuální dohodě, elektronicky – 
mailem, telefonicky 

  



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 2 

Oddíl 2: Požadavky na plnění povinností 

Požadavky na ukončení  
Druh požadavku Podíl Termín (číslo soustředění) 

Aktivita na přednáškách/cvičeních/seminářích   

Vypracování semestrální práce 70 % Práce musí být odevzdána v elektronické podobě do odevzdávárny 
v termínu stanoveném v INSISu a fyzicky (vytištěna) do druhého 
soustředění. Na pozdější odevzdání nebude brán zřetel a předmět 
nebude hodnocen. 

Prezentace   

Absolvování průběžného testu (testů)   

Absolvování závěrečného testu 30 % Termín závěrečného testu bude vyhlášen po skončení předmětu a 
dohody se studenty – buď jako součást posledního soustředění, 
nebo ve zkouškovém období, a to v rozsahu vybraných pracovních 
listů a témat, která budou zveřejněna v dokumentovém serveru 
INSIS. 

Absolvování závěrečné ústní zkoušky   

Jiný požadavek:   

 

Zvláštní podmínky a podrobnosti absolvování předmětu 
Zpracování semestrální práce, která bude odevzdána nejpozději v den konání druhého soustředění, je 
nutnou podmínkou ke splnění předmětu. Jakmile bude práce odevzdána, není možná oprava 
semestrální práce nebo její nahrazení jinou prací. Práce musí být zpracována tak, aby výsledek 
hodnocení byl alespoň 50 %. Pokud tomu tak nebude, není možné předmět úspěšně absolvovat. 
Pokyny k vypracování semestrální práce jsou uvedeny v dokumentovém serveru vyučujícího a 
předmětu. 

U závěrečného testu bude hodnocena stejná hodnota úspěšnosti.  Pokud celková hodnota 
hodnocení, včetně semestrální práce bude 50-59 bodů, je možné absolvovat opravný test otázek 
uvedených v pracovních listech předmětu. 
  



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 3 

Oddíl 2: Literatura a další zdroje 

Základní povinná studijní literatura 
 BREJCHA, A. Odpovědnost v soukromém a veřejném právu. Praha: Codex Bohemia, 2000. ISBN 80-
85963-92-2. Občanský zákoník: komentář. Praha: C. H. Beck, 2017. ISBN 978-80-7400-653-1  

ŠÁMAL, P. Podnikání a ekonomická kriminalita v České republice. Praha: C.H. Beck, 2001. ISBN 80-
7179-493-7. 

KRÁLÍČEK, V. -- MOLÍN, J. Vnější a vnitřní kontrola z pohledu managementu. 1. vyd. Praha: Wolters 
Kluwer, 2014. 231 s. ISBN 978-80-7478-557-3 

VRBA, M. Odpovědnost a ručení v právu obchodních společností. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
Právnická fakulta, 2013. ISBN 978-80-87146-78-1 

RYŠÁVKOVÁ, V. Nový občanský zákoník úplně pro všechny. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN 978-
80-247-5157-3 

 KINDL, M. -- ROZEHNAL, A. Nový občanský zákoník: problémy a úskalí. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-516-6 

Zákon o obchodních korporacích: zákon č. 90/2012 Sb. ze dne 25. ledna 2012. Praha: Ústav práva a 
právní vědy, 2014. ISBN 978-80-87974-00-1 

Základní doporučená studijní literatura 
HEJDA, J. Právo pro manažery. [Praha]: Vysoká škola ekonomická v Praze, Nakladatelství 
Oeconomica, 2017. ISBN 978-80-245-2241-8  

ČESKO. Občanský zákoník 2014: zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 
obchodních korporacích), zákon o mezinárodním právu soukromém: úplná znění. Olomouc: ANAG, 
2012. ISBN 978-80-7263-734-8. 

HERCZEG, J. -- JELÍNEK, J. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob: komentář s judikaturou. 
Praha: Leges, 2013. ISBN 978-80-8757-643-4. 

CHMELÍK, J. Trestní právo hmotné: zvláštní část s aplikačními příklady. Praha: Linde, 2010. ISBN 978-
80-7201-820-8. 

FIALA, Z. -- HORZINKOVÁ, E. Správní právo hmotné: obecná část. Praha: Leges, 2015. ISBN 978-80-
7502-092-5. 

Další zdroje ke studiu 
Pracovní listy k jednotlivým tématům s otázkami, uloženým v dokumentovém serveru předmětu a 
vyučujícího v INSIS. 

Glosář vybraných klíčových slov, dostupné na dokumentovém serveru v INSIS.  



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 4 

Ukázka testu, dostupné na dokumentovém serveru v INSIS. 

 
  



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 5 

Oddíl 3: Podrobný obsah témat a organizace výuky 

První soustředění 

A. Podrobný rozpis vyučovaných témat 

• Stručné uvedení do problematiky předmětu, vymezení základních právních institutů, 
vyhledávání v právních zdrojích, užitečné odkazy, pomoc a orientace v právních odvětvích 

• Kontraktační dovednosti I – Obsahové náležitosti smluv v občanském zákoníku, kogentní 
ustanovení smluv, platnost a účinnost, vymáhání plnění, podmínky a doporučení.  

• Kontraktační dovednosti II – Obsahové náležitosti smluv podle zákona o obchodních 
korporacích, kogentní ustanovení smluv, platnost a účinnost, vymáhání plnění, podmínky a 
doporučení.  

• Zajištění závazku – vysvětlení zajišťovacích instrumentů v závazkovém právo, jejich použití a 
vymahatelnost 

B. Přesné odkazy na konkrétní literaturu  

• DE SMET, Francis. Method for searching information on internet. U.S. Patent No 7,287,021, 
2007. 

• PROCHÁZKA, David. Hledáme na internetu v rekordním čase-2., aktualizované vydání. Grada 
Publishing as, 2007. 

• RICE, Ronald E. Influences, usage, and outcomes of Internet health information searching: 
multivariate results from the Pew surveys. International journal of medical informatics, 2006, 
75.1: 8-28. 

• SCHACTER, John; CHUNG, Gregory KWK; DORR, Aimée. Children's Internet searching on 
complex problems: performance and process analyses. Journal of the American society for 
Information Science, 1998, 49.9: 840-849. 

• TSAI, Meng-Jung; TSAI, Chin-Chung. Information searching strategies in web-based science 
learning: The role of Internet self-efficacy. Innovations in education and teaching 
international, 2003, 40.1: 43-50. 

• HOUSKA, M. Nájemní smlouva [elektronický zdroj]. Bakalářská práce. 2012. 
• MERENKOV, R. Analýza dodací a platební podmínky u mezinárodní kupní smlouvy 

[elektronický zdroj]. Diplomová práce. 2010. 
• SATO, A. Kupní smlouva v podmínkách Evropské unie. EU tip. 2004. sv. 1, č. 13, s. 1--2. ISSN 

1214-7346. URL: http://www.infoportal.cz 
• STEPANENKO, K. Analýza kupní smlouvy a konkrétní obchodní případ [elektronický zdroj]. 

Bakalářská práce. 2009. 
• ŠVARC, Z. -- GRMELOVÁ, N. Evropská kupní smlouva v kontextu ochrany spotřebitele. 

European Offroads of Social Science. 2014. č. 1, s. 30--43. ISSN 2336-2219. 
• ŠVARC, Z. Kupní smlouva v mezinárodním obchodě II. Ekonomický a právní poradce 

podnikatele. 1995. sv. 2, č. 7, s. 118--128. 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 6 

• ČESKO. Obchodní korporace 2014: zákon o obchodních korporacích + rejstřík: redakční 
uzávěrka 3.2.2014. Ostrava: Sagit, 2014. ISBN 978-80-7488-039-1. 

• DĚDIČ, J. Obchodní korporace v pohledu rekodifikačních intertemporálních ustanovení. 
Právník: teoretický časopis pro otázky státu a práva = The lawyer : scientific review for 
problems of state and law = Le juriste : revue scientifique consacrée aux problemes de l'état 
et du droit = Der Jurist : Zeitschrift für Staats- und Rechtswissenschaften = Jurist : naučno-
teoretičeskij žurnal posvjaščennyj voprosam gosudarstva i prava. 2013. sv. 152, č. 10, s. 953--
962. ISSN 0231-6625. 

• HEJDA, J. -- ČÁP, Z. Zákon o obchodních korporacích: výklad jednotlivých ustanovení včetně 
jejich návaznosti na české a evropské předpisy. Praha: Linde, 2013. ISBN 978-80-7201-917-5. 

• PASTORČÁK, J. Prostředky komunikace na dálku v českém právu. In Aktuální problémy práva 
v podnikatelském prostředí ČR a EU – sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference - 
2. díl. Praha: TROAS, s.r.o, 2014, s. 213--224. ISBN 978-80-905687-4-7. 

• VRAJÍK, M. Judikatura Nejvyššího soudu z pohledu nového občanského zákoníku a zákona o 
obchodních korporacích. Olomouc: ANAG, 2014. ISBN 978-80-7263-846-8. 

• KNAPPOVÁ, M. -- ŠVESTKA, J. Občanské právo hmotné. Svazek II. Díl třetí, Závazkové právo. 
Praha: ASPI, 2002. ISBN 80-86395-36-7. 

• DVOŘÁK, J. -- ŠVESTKA, J. Občanské právo hmotné. 2, díl třetí, Závazkové právo. Praha: 
Wolters Kluwer, 2009. ISBN 978-80-7357-466-6. 

•  DVOŘÁK, J. -- KNAPPOVÁ, M. -- ŠVESTKA, J. Občanské právo hmotné. 2. Díl třetí, Závazkové 
právo. Praha: ASPI, 2005. ISBN 80-7357-131-5. 

• VARC, Z. Obchodní zákazkové vztahy s mezinárodním prvkem. In DĚDIČ, J. -- KOTOUČOVÁ, J. 
-- PODNIKATEL A REKODIFIKACE OBCHODNÍHO PRÁVA (2008: PRAHA, ČESKO),  (ed.). 
Podnikatel a rekodifikace obchodního práva = The businessman and the recodification of 
business law. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva, 2009, s. 77--82. ISBN 978-80-86775-
21-0. 

• KOTOUČOVÁ, J. Zajištění pohledávek věřitele v obchodních závazkových vztazích v České 
republice (se zvláštním zřetelem k právní úpravě smluvní pokuty). In Postavenie veriteĺa v 
obchodných zaväzkových vzťahoch v Slovenskej republike a v krajinách EU. Bratislava: 
Ekonóm, 2007, s. 12--28. ISBN 978-80-225-2413-1. 

•  

C. Klíčová slova 

• Možná úskalí při vyhledávání na internetu, viditelný web, neviditelný web, dotaz, možnosti 
vyhledávání na internetu, vyhledávací nástroje, předmětové katalogy, rozšířené vyhledávání, 
vyhledávací stroje, metavyhledávače, virtuální knihovny, kritéria úspěšnosti vyhledávání, 
formulace dotazu. 

• Podstatné náležitosti smlouvy, vznik smluv, časté chyby, oferta, druhy kupních smluv, práva a 
povinnosti smluvních stran, vedlejší ujednání při kupní smlouvě. 

• Kogentní ustanovení smluv, platnost a účinnost, vymáhání plnění – podmínky a doporučení, 
darovací smlouva, dar, distanční smlouva, odstoupení od smlouvy. 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 7 

• Vymáhání pohledávek, úpadek dlužníka, věcněprávní zajišťovací instrumenty, 
závazkověprávní zajišťovací instrumenty, smluvní pokuta, ručení, uznání dluhu, směnka. 
 

D. Otázky k procvičení 

• Jak nejlépe vyhledat na internetu požadovaný dotaz? 
• K čemu slouží a jak se používá rozšířené vyhledávání? 
• Proč je užitečné používat rozšířené vyhledávání?  
• Jak poznat, zda je nalezený odkaz důvěryhodným zdrojem? 
• V dnešní době při zadání dotazu do vyhledávače naleznete mnohdy až příliš mnoho 

informací, jak postupovat při selekci výsledků? 
• Kde si ověřovat správnost a pravdivost informací? 
• Co je to neviditelný web? 
• Jak fungují vyhledávací stroje? 
• Jaké nástroje řadíme mezi nástroje vyhledávací? 
• K jakým nejčastějším chybám dochází při uzavírání smluv? 
• Na co si dát při uzavírání smlouvy pozor? 
• Proč je důležité si pročíst obchodní podmínky. 
• Co jsou to tzv. drobné opravy v nájemní smlouvě? 
• Jak bys postupoval při koupi pozemku? 
• Je důležité kontrolovat, zda se na předmět kupní smlouvy váží věcná břemena? 
• Proč je důležité studovat před koupí pozemku územní plán? 
• Co může být předmětem kupní smlouvy? 
• Jaké jsou informační povinnosti podnikatele při uzavírání distanční smlouvy? 
• Jak se postupuje v případě odstoupení od distančně uzavřené smlouvy? 
• Co je to distanční smlouva? 
• Od jaké smlouvy nelze odstoupit? 
• Jakou část mohu darovat v případě budoucího majetku? 
• Vyžaduje darovací smlouva písemnou formu? 
• Považuje se za darování plnění z pouhé společenské úsluhy? 
• Je možné dar odvolat? Pokud ano, za jakých podmínek? 
• Je možné vymáhat pohledávky zveřejněním dlužníka? 
• Je vhodné využívat exekučních agentur? 
• Definuj pojem: úpadek dlužníka. 
• Co je to moratorium? 
• Jak moratorium chrání dlužníka? 
• Jaké znáš zajišťovací právní vztahy? 
• Jaké znáš formy zajištění závazku? 
• K čemu slouží smluvní pokuta? 
• Je vhodné dělat někomu ručitele? 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 8 

• Definuj pojem: ručení. 
 

  



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 9 

Druhé soustředění 

A. Podrobný rozpis vyučovaných témat 

• Vlastnictví, spoluvlastnictví, SJM, registrované partnerství - vymezení, záludnosti, podstata a 
řešení majetkového a vlastnického práva 

• Pracovní právo - Pracovní smlouvy, Dohody (DPP, DPČ,), podmínky, ujednání, podstatné 
náležitosti, vztahy v pracovním právu a ochrana 

• Odpovědnost v právu, odpovědnost za škodu, za vady, bezdůvodné obohacení a jinou újmu v 
občanském zákoníku a zákoně o obchodních korporacích, trestním právu, trestání a nároky 

B. Přesné odkazy na konkrétní literaturu  

• BIČOVSKÝ, J. Bezpodílové spoluvlastnictví manželů. Praha: Linde, 1993. ISBN 80-85647-07-9. 
• HOLEJŠOVSKÝ, J. -- HORÁK, T. -- NOVOTNÝ, M. -- OEHM, J. Bytové spoluvlastnictví a bytová 

družstva: komentář. Praha: C.H. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-602-9. 
• KRÁLÍK, M. Podílové spoluvlastnictví v občanském zákoníku. Praha: C.H. Beck, 2008. ISBN 

978-80-7400-040-9. 
• SPIRIT, M. Podnikání a bezpodílové spoluvlastnictví manželů. Ekonomický a právní poradce 

podnikatele. 1997. sv. IV, č. 4, s. 83--90. ISSN 1211-4243. 
• PSUTKA, J. -- ZUKLÍNOVÁ, M. Spoluvlastnictví a společné jmění manželů: § 136 - § 151 

občanského zákoníku : podrobný komentář k jednotlivým ustanovením včetně vybrané 
judikatury a komentáře k právní úpravě této problematiky v novém občanském zákoníku 
(zákon č. 89/2012 Sb.). Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-86131-58-0. 

• ZUKLÍNOVÁ, M. Spoluvlastnictví podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.: komentář, 
srovnání se zahraničím a vybraná platná judikatura. Praha: Linde, 2013. ISBN 978-80-7201-
924-3. 

• NGUYEN, M P. Právní analýza registrovaného partnerství. Diplomová práce. 2017. 
• SOUŠKOVÁ, M. Nový občanský zákoník a pracovní právo. In Aktuální problémy práva v 

podnikatelském prostředí ČR a EU. Praha: TROAS, s.r.o, 2013, s. 90--91. ISBN 978-80-904595-
9-5. 

•  SOUŠKOVÁ, M. Nový občanský zákoník a pracovní právo. In Aktuální problémy práva v 
podnikatelském prostředí ČR a EU - sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference - 2. 
díl. Praha: TROAS, s.r.o, 2014, s. 275--289. ISBN 978-80-905687-4-7. 

• VONDRÁČEK, J. Jinak než obvykle aneb není podpis jako podpis. Zdravotnické noviny. 2011. č. 
5, s. 44. ISSN 1214-7664. URL: http://www.zdn.cz/archiv/zdravotnicke-
noviny/?id=3740&year=2011 

• PETR, T. Odpovědnost automobilového dopravce za škodu na zásilce [elektronický zdroj]. 
Bakalářská práce. 2013. 

• VOJTEK, P. Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci. Praha: C. H. Beck, 2007. ISBN 
978-80-7179-644-2. 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 10 

•  VOJTEK, P. Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci: komentář. V Praze: C. H. Beck, 
2012. ISBN 978-80-7400-427-8. 

•  VOJTEK, P. Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci: komentář. Praha: C. H. Beck, 
2005. ISBN 80-7179-848-7. 

•  HINDROVÁ, B. Odpovědnost za škodu v obchodním právu [elektronický zdroj]. Bakalářská 
práce. 2009. BOHDANOVÁ, A. Odpovědnost za škodu v obchodním právu [elektronický zdroj]. 
Bakalářská práce. 2010. TRAN THI THUY, L. Odpovědnost zaměstnance za škodu. Bakalářská 
práce. 2016. 

•  FILIPOVÁ, K. Odpovědnost zaměstnance za škodu. Diplomová práce. 2017. 
 

C. Klíčová slova 

• Podmínky vzniku registrovaného partnerství, práva a povinnosti RP, omezení vlastnického 
práva, ochrana vlastnického práva, nabytí vlastnického práva, soukromé vlastnictví, předkupní 
právo, bytové spoluvlastnictví, věcná práva k věci cizí. 

• Pracovní smlouva, podstatné náležitosti smlouvy, náležitosti DPP, náležitosti DPČ, mzdové 
nároky, zdanění příjmu, zdravotní a sociální pojištění, zkušební doba, výpověď, ochrana 
zaměstnance. 

• Odpovědnost, funkce právní odpovědnosti, předpoklady vzniku právní odpovědnosti, 
odpovědnost za škodu, bezdůvodné obohacení, zavinění, odpovědnost za vady, úmysl, 
nedbalost. 

•  

D. Otázky k procvičení 

• Vztahuje se vlastnické právo pouze na věci? 
• Existují nějaká omezení vlastnického práva? 
• Jak je zajišťována ochrana vlastnického práva? 
• Jak je možné nabýt vlastnického práva? 
• Co jsou to přírůstky? 
• Je možné si přivlastnit nalezenou věc? 
• Jakými způsoby může zaniknout vlastnické právo? 
• Jak probíhá proces vyvlastnění? 
• Jakými způsoby může dojít k zániku spoluvlastnictví? 
• Co se nezapočítává do společného jmění manželů? 
• Jsou dluhy převzaté za trvání manželství součástí SJM? 
• Co je to tzv. zákonný režim u SJM? 
• Jaké funkce plní pracovní právo? 
• Jaké rozlišujeme druhy pracovních poměrů? 
• Jak může pracovní poměr vznikat? 
• Jaká plynou z pracovního poměru práva a povinnosti? 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 11 

• Uveď náležitosti pracovní smlouvy. 
• Co je to zkušební doba? 
• Jak dlouho zkušební doba trvá? 
• Může dojít ke změně pracovního poměru? 
• Jak může dojít ke skončení pracovního poměru? 
• Uveď náležitosti výpovědi. 
• Při jakých okolnostech může dojít k okamžitému zrušení PP? 
• Jaké znáš odpovědnosti? 
• Co je to aktivní odpovědnost? 
• Jaké jsou předpoklady vzniku právní odpovědnosti? 
• Jaké znáš druhy právní odpovědnosti? 
• Kdy jde o úmysl a naopak, kdy se jedná o nedbalostní jednání? 
• Co je to subjektivní právní odpovědnost? 
• Co je to objektivní právní odpovědnost? 
• Jaké jsou následky porušení právní povinnosti? 
• Vysvětli pojem: delikt. 
• Jaké jsou předpoklady vzniku újmy? 

 
  



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 12 

Třetí soustředění 

A. Podrobný rozpis vyučovaných témat 

• Náhrada škody a jiné újmy v právu soukromém a veřejném, Možnosti vymáhání náhrady a 
postupy 

• Přestupky a delikty - správní řád, zákon o přestupcích, přestupkobé řízení v právu veřejném a 
využití v právu soukromém 

• Správně právní rozhodování - Správní řízení a možnosti ochrany, strany, účastníci, trestání ve 
vztahu k osobám fyzickým i právnickým 

B. Přesné odkazy na konkrétní literaturu  

• ŠVARC, Z. Odpovědnost podnikatele za škodu z provozní činnosti. Obchodní právo: časopis 
pro obchodně právní praxi. 2014. sv. 23, č. 7, s. 256--262. ISSN 1210-8278. 

• KOUKAL, P. -- NOVOTNÝ, P. -- ZAHOŘOVÁ, E. Nový občanský zákoník. Náhrada škody. Praha: 
Grada Publishing, 2014. ISBN 978-80-247-5165-8. 

• ŠILHÁN, J. Náhrada škody v obchodních vztazích a možnosti její smluvní limitace. V Praze: C. 
H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-393-6. 

• KRÁLIK, A. Náhrada škody spôsobenej porušením súťažného práva. V Bratislave: C. H. Beck, 
2014. ISBN 978-80-89603-20-6. 

• MATES, P. Jak na přestupky v dopravě. Právní rozhledy: časopis pro všechna právní odvětví. 
2010. sv. 18, č. 4, s. II. ISSN 1210-6410. 

• HEJDA, J. Některé přestupky proti podnikatelské etice. Acta oeconomica Pragensia: vědecký 
časopis Vysoké školy ekonomické v Praze. 2003. sv. 11, č. 8, s. 101--105. ISSN 0572-3043. 

• MATES, P. a kol. Základy správního práva trestního. 4. vyd. Praha: C.H.Beck, 2008. 202 s. 
Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7179-806-4. 

•   Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Zákon o některých přestupcích: 
komentář. V Praze: C. H. Beck, 2017. ISBN 978-80-7400-666-1. 

•  MATES, P. Zákon o přestupcích a rovnost před zákonem. Daňová a hospodářská kartotéka. 
2002. sv. 10, č. 7, s. 79--81. ISSN 1210-6739. 

• ŠMEHLÍK, T. Některé aspekty koncepce odpovědnosti podnikatelů za soukromoprávní delikty 
podle NOZ. In Aktuální problémy práva v podnikatelském prostředí ČR a EU. Praha: TROAS, 
s.r.o, 2013, s. 92. ISBN 978-80-904595-9-5. 

• ŠMEHLÍK, T. Některé aspekty koncepce odpovědnosti podnikatelů za soukromoprávní delikty 
podle NOZ. In Aktuální problémy práva v podnikatelském prostředí ČR a EU. Praha: TROAS, 
s.r.o, 2013, s. 92. ISBN 978-80-904595-9-5. 

• DRÁBKOVÁ, T. Doručování ve správním řízení se zaměřením na elektronické formy 
komunikace. Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-723-3. 

•  TRÁVNÍČKOVÁ, Z. Globální správní právo. Working Papers Fakulty mezinárodních vztahů. 
2007. č. 6, s. 1--20. ISSN 1802-6591. URL: http://vz.fmv.vse.cz/wp-
content/uploads/6_2007.pdf 

http://vz.fmv.vse.cz/wp-content/uploads/6_2007.pdf
http://vz.fmv.vse.cz/wp-content/uploads/6_2007.pdf


 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 13 

• HEJDA, J. -- PŘIBYL, K. Správní právo. České Budějovice: Vysoká škola evropských a 
regionálních studií, 2011. ISBN 978-80-87472-14-9. 

• POMAHAČ, R. Správní řízení v praxi. Praha: Verlag Dashöfer, 2011. ISSN 1802-0186. 
•  

C. Klíčová slova 

• Náhrada škody, újma na jmění, způsob náhrady škody, škoda o újmu nemajetkovou, 
náhrada škody na nemovité věci, náhrada škody způsobené věcí, naturální restituce, 
možnosti vymáhání náhrady a postupy. 

• Přestupek, přestupkové řízení, správní tresty a ochranná opatření, delikt, správní řád, 
odvolací řízení, ochranná opatření, náhrada nákladů řízení, zákon o přestupcích. 

• Základní zásady činnosti správních orgánů, správní řízení, správní orgány, vedení řízení, 
účastníci řízení, zastoupení, pořádková pokuta, přerušení a zastavení řízení, náklady řízení, 
ochrana před nečinností, odvolání. 

D. Otázky k procvičení 

• Co se rozumí újmou na jmění? 
• Jak je možné kompenzovat nemajetkovou újmu? 
• Je možné, aby se v některých případech poškozenému nahradil i citový vztah k poškozené 

věci? 
• Kdo hradí škody způsobené věcí? 
• Je možné se domáhat náhrady škody způsobené informací či radou? 
• Co je to princip restituce naturální? 
• Kdy je možné nahrazení škody či újmy uvedením do předešlého stavu? 
• Co je to tzv. solidární odpovědnost za způsobenou újmu? 
• Jaké znáš možnosti náhrady škody? 
• Jakou roli má u přestupků míra zavinění? 
• Kdy je přestupek spáchán z nedbalosti? 
• Kdy je přestupek spáchán úmyslně? 
• Je patnáctiletý chlapec odpovědný za spáchaný přestupek? 
• Za jakých podmínek není osoba, která spáchala přestupek, odpovědná? 
• Jaké sankce mohou být uděleny za přestupek? 
• Jaká znáš ochranná opatření? 
• Jaké jsou příslušnosti správních orgánů? 
• Popiš postup vedení správního řízení. 
• Definuj spis. 
• Jak probíhá doručování písemností fyzickým osobám? 
• Jak probíhá doručování písemností právnickým osobám? 
• Jak probíhá doručování písemností do ciziny? 
• Jaké jsou překážky při doručování? 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 14 

• Jaké písemnosti je možné zveřejnit na úřední desce? 
• Kdo jsou účastníci správního řízení? 

  



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 15 

Čtvrté soustředění 

A. Podrobný rozpis vyučovaných témat 

• Trestně právní odpovědnost právnických osob, rozbor jednotlivých trestných činů se vztahem 
na obchodní korporace, možnosti dokazování, vymezení odpovědnosti právnických osob a 
trestání 

• Trestně právní odpovědnost jednotlivce, Postavení manažera a odpovědnost, občan a 
odpovědnost, podmínky odpovědnosti, okolnosti vylučující protiprávnost, stádia trestního 
jednání, Poškozený, oběť, obviněný, obžalovaný a TŘ 

• Alternativní řešení sporů, rozhodčí řízení, elektronický příkaz - vztah k obchodním 
společnostem a fyzickým osobám, možnosti a způsoby řešení 

B. Přesné odkazy na konkrétní literaturu  

• HEŠOVÁ, L. Trestně právní odpovědnost právnických osob - vybrané problémy. Diplomová 
práce. 2018. 

•  ŠVEPEŠ, P. Trestněprávní odpovědnost právnických osob [elektronický zdroj]. Diplomová 
práce. 2010. 

• MOLÍN, J. Trestněprávní limity výkonu profese daňového poradce. Bulletin Komory daňových 
poradců České republiky. 2013. č. 3, s. 37--43. ISSN 1211-9946. 

• MOLÍN, J. Trestně právní odpovědnost účetních. Metodické aktuality Svazu účetních. 2015. č. 
5, s. 20--61. ISSN 1211-4138. 

•  MOLÍN, J. Trestně právní odpovědnost účetních. Praha: Svaz účetních, 2015. 64 s. ISBN 978-
80-87367-57-5. 

•  MOLÍN, J. Trestněprávní limity výkonu profese daňového poradce. Bulletin Komory daňových 
poradců České republiky. 2013. č. 3, s. 37--43. ISSN 1211-9946. 

• COUFALOVÁ, B. -- PINKAVA, J. -- POCHYLÁ, V. Trestněprávní odpovědnost ve sportu. Praha: 
Leges, 2014. ISBN 978-80-87576-88-5. 

• GRMELOVÁ, N. Alternativní mechanismy řešení podnikatelských sporů. European Offroads of 
Social Science. 2012. č. 1, s. 16--38. ISSN 1804-6592. 

•  SCHELLE, K. -- SCHELLEOVÁ, I. Alternativní způsoby řešení obchodních sporů. Ostrava: Key 
Publishing, 2007. ISBN 978-80-87071-14-4.  

• MORÁVEK, J. -- PICHRT, J. -- ŠTEFKO, M. Analýza alternativních způsobů řešení sporů v 
pracovněprávních vztazích. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-137-8  

• ŠVARC, Z. Mediace - alternativní způsob řešení sporů. In SCISKALOVÁ, M. (ed.). Právo v 
podnikání vybraných členských států Evropské unie. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2012, s. 211--215. ISBN 978-80-7248-859-9. 

• JOKLÍKOVÁ, K. Mediace jako alternativní způsob řešení sporů [elektronický zdroj]. Diplomová 
práce. 2013. 

•  LANKAŠOVÁ, R. Mediation as a Conflict Management Tool in Companies. In LÖSTER, T. -- 
PAVELKA, T. (ed.). International Days of Statistics and Economics. Slaný: Melandrium, 2015, s. 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 16 

952--961. ISBN 978-80-87990-06-3. URL: http://msed.vse.cz/msed_2015/article/158-
Lankasova-Radka-paper.pdf 

C. Klíčová slova 

• Trestné činy, trestní odpovědnost právnické osoby, pachatel, spolupachatel, účastník, účinná 
lítost, vyloučení z promlčení, tresty a ochranná opatření, zánik výkonu trestu, vyloučení 
z promlčení,  obhájce. 

• Trestný čin, přečin, zločin, zavinění, úmysl, pokus TĆ, nepříčetnost, okolnosti vylučující 
protiprávnost činu, zánik trestní odpovědnosti, promlčecí doba, tresty, ochranná opatření, 
poškozený, oběť, obviněný, obžalovaný. 

• Rozhodčí řízení, rozhodčí smlouva, rozhodčí soud, rozhodce, rozhodčí nález, mediace, 
elektronický příkaz. 

D. Otázky k procvičení 

• Co je to účinná lítost? 
• Kdy dochází k promlčení trestní odpovědnosti? 
• Co je vyloučeno z promlčení? 
• Jaké jsou druhy trestů? 
• V jakém případě může dojít ke zrušení právnické osoby? 
• Kdy dochází k zániku výkonu trestu? 
• Jaká jsou ochranná opatření? 
• Kdy dochází k zániku účinků odsouzení? 
• Co považujeme za nepříčetnost? 
• Jaké jsou okolnosti vylučující protiprávnost činu? 
• Kdy je možno použít zbraň? 
• Co je to účinná lítost? 
• Co je to promlčecí doba? Jak dlouho trvá? 
• V jakých případech je promlčení vyloučeno? 
• Jaké jsou druhy trestních sankcí? 
• Co řadíme mezi polehčující okolnosti? 
• Kdy dochází k upuštění od potrestání? 
• Jaké jsou druhy trestů? 
• Co je to rozhodčí řízení? 
• Co je to vnitrostátní arbitráž? 
• V jakých sporech lze přistoupit k rozhodčímu řízení? 
• Jaké spory nelze řešit alternativními způsoby? 
• Do jaké míry je rozhodnutí v rozhodčím řízení závazné? 
• Co je výsledkem rozhodčího řízení? 
• Kdo je to rozhodce? 
• Jak je v rozhodčím řízení nahlíženo na mlčenlivost? 



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 17 

• Jak probíhá rozhodčí řízení? 

  



 
 

Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze, r. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 Strana 18 

Oddíl 4: Výstupy učení 
Po úspěšném absolvování předmětu budou studenti schopni: 
• popsat smluvní vztah, náležitosti smluv, podle občanského zákoníku a zákona o obchodních 

korporacích, pracovní smlouvy a rozdíly mezi nimi, smluvní podmínky, odpovědnostní vztahy a 
důležitá ujednání, která by měla tvořit součást smlouvy 

• vysvětlit rozdíly a podmínky právních institutů, které mají vztah k majetkovému právu, vlastnictví, 
spoluvlastnictví a možnosti úpravy vzájemných vztahů  

• rozpoznat druhy odpovědnosti, především podle soukromého a veřejného práva a případné 
náhrady škody nebo jiné újmy 

• porovnat základní pracovněprávní vztahy, rozdíly mezi nimi a způsoby ochrany a obrany před 
zásahem do tzv. pokojného stavu 

• rozlišit jednotlivé druhy odpovědnostních vztahů a koncipovat jejich vztah k jednotlivým právním 
odvětvím 

• dát do souvislosti situace, se kterými se může setkat při své práci manažera, nebo jako občan. 
Jednotlivá témata na sebe nenavazují. Student může využít poznatků při sepisování smluv, 
rodinném životě nebo i k odhalení machinací, které se mohou v rámci podnikatelské sféry 
objevovat. 


	Průvodce studiem předmětu v bakalářském studijním programu
	Průvodce studiem dle soustředění
	Hejda Jan, doc. JUDr. Dr. 2018
	Oddíl 1: Základní informace o předmětu
	Zaměření předmětu
	Doporučené doplňky předmětu
	Informace o kontaktu s vyučujícím

	Oddíl 2: Požadavky na plnění povinností
	Požadavky na ukončení
	Zvláštní podmínky a podrobnosti absolvování předmětu

	Oddíl 2: Literatura a další zdroje
	Základní povinná studijní literatura
	Základní doporučená studijní literatura
	Další zdroje ke studiu

	Oddíl 3: Podrobný obsah témat a organizace výuky
	První soustředění
	A. Podrobný rozpis vyučovaných témat
	B. Přesné odkazy na konkrétní literaturu
	C. Klíčová slova
	D. Otázky k procvičení

	Druhé soustředění
	A. Podrobný rozpis vyučovaných témat
	B. Přesné odkazy na konkrétní literaturu
	C. Klíčová slova
	D. Otázky k procvičení

	Třetí soustředění
	A. Podrobný rozpis vyučovaných témat
	B. Přesné odkazy na konkrétní literaturu
	C. Klíčová slova
	D. Otázky k procvičení

	Čtvrté soustředění
	A. Podrobný rozpis vyučovaných témat
	B. Přesné odkazy na konkrétní literaturu
	C. Klíčová slova
	D. Otázky k procvičení


	Oddíl 4: Výstupy učení

